
皆様のご意見にお答えします 
2023年 2月 28日 

＊外来受付職員の対応が不快だったというご意見について 

外来窓口において不快な思いをさせてしまい深くお詫び申し上げます。外

来受付職員には接遇における意識を向上させ、今後はこのようなことがな

いよう指導致しました。 

＊２階レストラン前のソファーで昼休み中と思われる職員が私用の電話を

していた際の態度が不快というご意見について 

昼休み中とはいえ、職員の態度に不快な思いをさせてしまい申し訳ござい

ませんでした。今後はこのようなことがないよう職員教育を見直してまい

ります。貴重なご意見ありがとうございました。 

＊入院受付の場所が寒すぎる【特に足元】ので暖房器具を置いて欲しいとい

うご意見について 

当院の空調【冷暖房】設備は中央管理方式となっておりフロア全体を同じ

温度で保つよう設定しております。壁側【窓側】に近い場所などは外気温

の影響によりどうしても温度が下がってしまう傾向にありますが、暖房器

具の設置は患者様の歩行の妨げ、また転倒のリスクがあるため設置してお

りません。ご理解いただき患者様には必要時の防寒対策のご協力をお願い

致します。 

＊入院時ＣＳセットを申し込んだがパジャマとお箸以外頼んでも持ってき

てもらえなかったというご意見について 

入院生活で配慮が足りず不自由させてしまい申し訳ございませんでした。

入院時は患者さんに十分説明し、不足なくお渡しするようスタッフに指導

致しました。 

＊病院の事情で病室を移動させられた部屋の同室の患者が消灯のアナウン

ス後にも関わらず作業をしておりとても不快で職員が巡回にきても注意し

てくれなかったのが非常に残念というご意見について 

この度は不快な思いをさせてしまい申し訳ございませんでした。職員全員



で患者様には消灯時間を遵守するよう指導するとともに、消灯時間を過ぎ

ても静養されていない患者様がいるようであれば職員から声をかけていく

ように徹底してまいります。病室の移動につきましては患者様の手術、処

置など考慮したうえで移動をお願いしております。 

 

職員の接遇等に関して以下のような御意見を頂きました。 

健康管理センターに感謝の言葉 

☆人間ドックの採血をしてくださった看護師さんがとてもやさしくて安心

出来ました。また来年もこの看護師だといいなと思いました。ありがとう

ございました。 

９階病棟に感謝の言葉 

☆９階の医師、看護師及びスタッフの皆様へ 

入院中は大変お世話になりました。お陰様で元に戻ることが出来ました。

これからも皆様のご活躍とご発展を祈念申し上げます。本当に皆様はやさ

しくて丁寧に対応していただき入院生活時は楽しく毎日を過ごすことがで

きました。どうもありがとうございました。 

手術室に感謝の言葉 

☆先日、おでこの腫瘍の手術をしました。私はかなりのビビリですごく緊張

していたのですが、手術室の看護師の方が手を握ってくれていて手術中とて

も心強かったです。ありがとうございました。大変なお仕事だと思いますが、

これかわも患者さんを癒してあげてください。 

病院に激励の言葉 

☆お世話になります。新型コロナに対するマスク着用についてするかしない

か自由になります。スタッフの皆様には不安な方々もいらっしゃると思いま

す。個人的に私は着用していくつもりです。そして、手洗い・うがい・消毒

も続けます。スタッフの皆様全員の健康が支えられ私達患者が温かい診察が

受けられることを願っています。季節の変わり目、特に花粉症の皆様ご自愛

ください。今後ともよろしくお願いします。 

 



 

  上記のご意見は、対象が明記されているものについては、投書を 

本人に渡し注意いたしました。また、頂きましたご意見は病院全体 

に写しを配布しています。職員教育は、継続して行っておりますが、 

ご意見を重く受け止め、更にきめ細やかな指導を心がけます。 

                   病院長  大石 強                          

 

意見箱は下記の箇所に設置しております。 

１階：総合受付・会計待合 

２階：情報コーナー 

３階：健康管理センター内 

４階：家族控室内 

６～１２階：デイルーム内 


